
País:  
Paraguai 

 
 

Variável (denominação do banco de dados): 
Índice de volume físico da produção 

Planilha - Variável: 
P7 VPIDCA 

Variável (denominação da fonte dos dados): 
Índice de Volumen Físico - Valor Bruto de la 
Producción 

Dicionário: 
CNAP2d 

Caracterização da variável Comentários 

Referência / especificação: 
 

 

Critério de agregação: 
Clasificación Nacional de Actividades del Paraguay 
(CNAP) – 2 dígitos  
 

Índice construido en base a la Clasificación 
Nacional de Actividades del Paraguay (CNAP) 

Período: 
1996-2008 

 

Periodicidade:  
Anual 

 

Unidade: 
Numero indice 

 

Descrição da variável: 
 

Fonte do dado: 
Departamento de Cuentas Nacionales y Mercado Interno – Banco Central del Paraguay (BCP) 
www.bcp.gov.py 

Metodologia – referência: 
  

 


P7 VPIDCA

				1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		CNAP-00		106.4		107.3		108.7		110.9		112.1		113.7		112.7		112.9		117.7		122.9		128.1		126.6		130.2

		CNAP-6		104.6		109.6		111.1		113.1		114.0		114.9		115.3		113.1		128.9		152.0		167.5		152.1		163.2

		CNAP-7		126.2		120.2		136.2		142.0		143.3		148.6		148.6		147.8		161.1		163.8		163.5		168.4		183.5

		CNAP-8		109.5		114.5		115.6		112.9		112.6		117.8		124.0		114.1		122.5		129.6		137.1		131.3		138.3

		CNAP-9		117.1		126.4		110.6		106.6		103.8		101.7		99.0		95.9		101.9		99.4		97.8		96.6		89.3

		CNAP-10		99.3		101.4		101.6		104.2		81.4		86.9		109.1		126.6		116.1		114.9		126.4		134.6		132.4

		CNAP-11		106.3		118.6		115.2		117.0		121.1		124.3		133.5		140.4		141.3		137.1		136.9		134.2		118.1

		CNAP-12		104.1		107.6		118.9		130.4		140.6		144.7		138.8		141.9		144.7		151.9		161.8		159.7		172.0

		CNAP-13		105.1		90.4		93.9		97.0		98.2		99.2		100.2		113.4		119.1		109.7		112.2		110.9		98.1

		CNAP-14		108.1		109.1		104.4		110.8		110.4		109.5		94.6		91.8		97.9		99.2		105.1		106.6		94.5

		CNAP-15		104.6		104.6		100.9		95.9		91.5		83.9		82.9		76.5		77.3		81.6		84.0		85.3		83.3

		CNAP-16		101.0		106.6		108.5		123.1		133.2		141.4		143.8		130.0		125.0		139.3		143.1		144.5		166.2

		CNAP-17		87.4		91.8		85.0		74.6		65.2		72.6		59.8		55.9		43.8		22.3		8.9		3.6		0.0

		CNAP-18		103.0		103.8		96.7		94.6		93.2		93.2		95.4		92.9		89.2		93.3		96.5		98.7		114.7

		CNAP-19		105.2		107.6		106.3		105.8		98.6		97.0		85.4		92.5		94.0		99.4		88.5		93.9		101.4

		CNAP-20		110.0		116.0		112.1		99.9		109.8		107.0		95.8		103.2		111.6		116.2		114.9		117.0		118.4

		CNAP-21		107.5		109.1		110.7		116.9		130.3		139.9		139.7		123.8		118.4		142.0		173.3		204.5		224.9

		CNAP-22		105.4		108.5		121.8		130.4		143.2		147.2		153.0		140.4		142.5		144.0		146.9		145.4		143.9

		Valor Bruto de Producción Manufacturera								* Clasificación Nacional de Actividades del Paraguay

		Indice de volumen físico (base 1994)								Fuente: Banco Central del Paraguay

		en porcentajes
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dic CNAP2d

		CNAP-00		TOTAL SECTOR MANUFACTURERO

		CNAP-6		PRODUCCION DE CARNE

		CNAP-7		ELABORACION DE ACEITES

		CNAP-8		PRODUCCION DE LACTEOS

		CNAP-9		MOLINERIA Y PANADERIA

		CNAP-10		AZUCAR

		CNAP-11		OTROS ALIMENTOS

		CNAP-12		BEBIDAS Y TABACO

		CNAP-13		TEXTILES Y PRENDAS DE VESTIR

		CNAP-14		CUERO Y CALZADO

		CNAP-15		INDUSTRIA DE LA MADERA

		CNAP-16		PAPEL Y PRODUCTOS DE PAPEL

		CNAP-17		REFINACION DE PETROLEO

		CNAP-18		PRODUCTOS QUIMICOS

		CNAP-19		FAB. DE PRODUCTOS NO METALICOS

		CNAP-20		FAB. DE METALES COMUNES

		CNAP-21		FAB.DE MAQINARIAS Y EQUIPOS

		CNAP-22		OTROS PROD. MANUFACTURADOS





crysthianne
File Attachment
CNAP2d.xls



P7 VPIDCA

				1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		CNAP-00		106.4		107.3		108.7		110.9		112.1		113.7		112.7		112.9		117.7		122.9		128.1		126.6

		CNAP-6		104.6		109.6		111.1		113.1		114.0		114.9		115.3		113.1		128.9		152.0		167.5		152.1

		CNAP-7		126.2		120.2		136.2		142.0		143.3		148.6		148.6		147.8		161.1		163.8		163.5		168.4

		CNAP-8		109.5		114.5		115.6		112.9		112.6		117.8		124.0		114.1		122.5		129.6		137.1		131.3

		CNAP-9		117.1		126.4		110.6		106.6		103.8		101.7		99.0		95.9		101.9		99.4		97.8		96.6

		CNAP-10		99.3		101.4		101.6		104.2		81.4		86.9		109.1		126.6		116.1		114.9		126.4		134.6

		CNAP-11		106.3		118.6		115.2		117.0		121.1		124.3		133.5		140.4		141.3		137.1		136.9		134.2

		CNAP-12		104.1		107.6		118.9		130.4		140.6		144.7		138.8		141.9		144.7		151.9		161.8		159.7

		CNAP-13		105.1		90.4		93.9		97.0		98.2		99.2		100.2		113.4		119.1		109.7		112.2		110.9

		CNAP-14		108.1		109.1		104.4		110.8		110.4		109.5		94.6		91.8		97.9		99.2		105.1		106.6

		CNAP-15		104.6		104.6		100.9		95.9		91.5		83.9		82.9		76.5		77.3		81.6		84.0		85.3

		CNAP-16		101.0		106.6		108.5		123.1		133.2		141.4		143.8		130.0		125.0		139.3		143.1		144.5

		CNAP-17		87.4		91.8		85.0		74.6		65.2		72.6		59.8		55.9		43.8		22.3		8.9		3.6

		CNAP-18		103.0		103.8		96.7		94.6		93.2		93.2		95.4		92.9		89.2		93.3		96.5		98.7

		CNAP-19		105.2		107.6		106.3		105.8		98.6		97.0		85.4		92.5		94.0		99.4		88.5		93.9

		CNAP-20		110.0		116.0		112.1		99.9		109.8		107.0		95.8		103.2		111.6		116.2		114.9		117.0

		CNAP-21		107.5		109.1		110.7		116.9		130.3		139.9		139.7		123.8		118.4		142.0		173.3		204.5

		CNAP-22		105.4		108.5		121.8		130.4		143.2		147.2		153.0		140.4		142.5		144.0		146.9		145.4

		Valor Bruto de Producción Manufacturera								* Clasificación Nacional de Actividades del Paraguay

		Indice de volumen físico (base 1994)								Fuente: Banco Central del Paraguay

		en porcentajes





